Fingere res ipsum per se, terramve creare 710
 Omnia, et in rerum naturas vertier omnes,
 Magnopere a vero longeque errasse videntur.
 Adde etiam qui conduplicant primordia rerum,
 Aera jungentes igni, terramque liquori;
 Et qui quatuor ex rebus posse omnia rentur, 715
 Ex igni, terra, atque anima procreescere et imbri.

Quorum Acragantinus cum primis Empedocles est :
 Insula quem triquetris terrarum gessit in oris,
 Quam fluitans circum magnis amfractibus æquor
 Ionium glaucis aspergit virus ab undis, 720
 Angustoque fretu rapidum mare dividit undis
 Italiae terrarum oras a finibus ejus.

Hic est vasta Charybdis, et hic Ætneæ minantur
 Murmura flammarum rursum se colligere iras,
 Faucibus eruptos iterum ut vis evomat ignes, 725
 Ad cælumque serat flammæ fulgura rursum.

Quæ cum magna modis multis miranda videtur
 Gentibus humanis regio, visendaque fertur,
 Rebus opima bonis, multa munita virum vi,
 Nil tamen hoc habuisse viro præclarius in se, 730
 Nec sanctum magis, et mirum, carumque videtur.
 Carmina quinetiam divini pectoris ejus

retentir encore aujourd'hui l'univers de ses sublimes découvertes, et laissent en doute s'il eut une origine mortelle. Cependant ce fameux sage, et d'autres beaucoup moins illustres que lui, oracles plus sûrs et plus respectables que la Sibylle couronnée de lauriers sur le trépied d'Apollon, après avoir étonné le monde par la grandeur de leurs découvertes, ont erré dans l'explication des principes de la matière, écueil fatal où leur génie fit un naufrage mémorable.

D'abord ils supposent le mouvement en rejetant le vide; ils reconnaissent des corps mous et rares, tels que l'air, le soleil, le feu, la terre, les animaux, les végétaux, sans mêler de vide dans leur tissu.

Ensuite ils ne bornent point la divisibilité de la matière ni le morcellement des corps, et n'admettent pas dans la nature de parties extrêmes : or, si l'extrémité des corps nous paraît leur dernier terme de division, l'extrémité de cette extrémité, que nous ne pouvons apercevoir, ne doit-elle pas être regardée comme le dernier terme de division de la nature?

Vociferantur, et exponunt præclara reperta,
 Ut vix humana videatur stirpe creatus.
 Illic tamen, et supera quos diximus, inferiores 753
 Partibus egregie multis multoque minores,
 Quanquam multa bene ac divinitus invententes,
 Ex adyto tanquam cordis, responsa dedere
 Sanctius, et multo certa ratione magis quam
 Pythia, quæ tripode ex Plæbi lauroque profatur; 740
 Principiis tamen in rerum secrete ruinas,
 Et graviter magni magno cecidere ibi casu :

Primum, quod motus, exempto rebus inani,
 Constituunt, et res molles rarasque relinquunt,
 Aera, solem, ignem, terras, animalia, fruges, 745
 Nec tamen admiscent in eorum corpus inane.

Deinde quod omnino finem non esse secandis
 Corporibus faciunt, neque pausam stare fragori,
 Nec prorsum in rebus minimum consistere quidquam :
 Cum videamus id extremum cujusque cacumen 750
 Esse, quod ad sensus nostros minimum esse videtur :
 Conjicere ut possis ex hoc, quod cernere non quis,
 Extremum quod habent, minimum consistere rebus.

Ajoute que les principes qu'ils donnent à la matière sont des corps mous, que nous voyons naître et périr : ainsi ce grand tout aurait déjà été anéanti et retiré de l'abîme du néant; et tu as vu combien ces deux opinions sont éloignées de la vérité.

D'ailleurs, ces éléments sont ennemis, et se détruisent les uns et les autres : ainsi, en se choquant, ils s'anéantiraient ou se dissiperait, comme la foudre, les vents et la pluie, poussés par un orage impétueux.

Enfin, si tout vient des quatre éléments et si tout rentre en eux par la dissolution des êtres, quelle raison a-t-on de les donner pour principes des corps, plutôt que de leur donner les corps mêmes pour principes ? Ne s'engendrent-ils pas tour à tour ? Ne changent-ils pas tour à tour de nature, de forme et d'essence ?

Si tu prétends au contraire que le feu, l'eau, la terre et l'air se réunissent sans changer de nature, il n'en pourra résulter aucun être, soit animé, soit végétant, comme les arbres. Tu n'auras dans chaque objet qu'un mélange confus d'air, d'eau, de

Iluc accedit item, quod jam primordia rerum
Mollia constituunt, quæ nos nativa videmus 755

Esse, et mortali cum corpore funditus; atqui
Debeat ad nihilum jam rerum summa reverti,
De nihiloque renata virescere copia rerum :
Quorum utrumque quid a vero jam distet, habebas.

Deinde inimica modis multis sunt, atque venena 760
Ipsa sibi inter se : quare aut congressa peribunt,
Aut ita diffugient, ut tempestate coorta
Fulgmina diffugere atque imbres ventosque videmus.

Denique quatuor ex rebus si cuncta creantur
Atque in eas rursus res omnia dissolvuntur, 765
Qui magis illa queunt rerum primordia dici
Quam contra res illorum, retroque putari?
Alternis gignuntur enim, mutantque colorem,
Et totam inter se naturam, tempore ab omni.

Sin ita forte putas, ignis terræque coire 770
Corpus, et aerias auras, roremque liquorum,
Nil in concilio naturam ut mutet eorum,
Nulla tibi ex illis poterit res esse creata,
Non animans, non examino quid corpore, ut arbor.

Quippe suam quidque in cœtu variantis acervi 775
Naturam ostendet, mistusque videbitur aer

terre et de feu, substances incompatibles qui déploieront chacune en particulier leurs propriétés ; or il est nécessaire que les principes agissent d'une manière secrète et invisible, de peur que leur nature, dominant à l'excès, n'empêche les corps qui en sont formés d'avoir un caractère propre et spécifique.

Ils remontent jusqu'au ciel et aux astres pour trouver l'origine des choses. Selon eux, le premier élément est le feu, qui se change en air; de l'air est formée l'eau, qui s'épaissit et devient terre; de la terre naissent en rétrogradant les autres éléments, l'eau d'abord, ensuite l'air et le feu. Par une chaîne de métamorphoses continuelles, les éléments ne cessent de voyager du ciel à la terre et de la terre au ciel : or ces changements de formes sont incompatibles avec la nature des principes. Le fond doit en être immuable, si l'on n'aime mieux précipiter l'univers dans le néant ; car un corps ne peut franchir les bornes de son essence sans cesser aussitôt d'être ce qu'il était. Ainsi vos quatre éléments subsistant, comme nous venons de le dire, des métamorphoses, il faut qu'ils soient eux-mêmes composés d'autres éléments im-

Cum terra simul, atque ardor cum rore manere :
 At primordia gignundis in rebus oportet
 Naturam clandestinam cæcamque adhibere,
 Emineat ne quid, quod contra pugnet, et obstet 769
 Quo minus esse queat proprie quodcunque creatur.

Quin etiam repetunt a cælo atque ignibus ejus,
 Et primum faciunt ignem se vertere in auras
 Aeris; hinc imbrem gigni, terramque creari
 Ex imbri; retroque a terra cuncta reverti, 783
 Ilumorem primum, post aera, deinde calorem;
 Nec cessare hæc inter se mutare, meare
 De cælo ad terram, de terra ad sidera mundi,
 Quod facere haud ullo debent primordia pacto,
 Immutabile enim quiddam superare necesse est, 790
 Ne res ad nihilum redigantur funditus omnes.
 Nam quodcunque suis mutatum finibus exit,
 Continuo hoc mors est illius quod fuit ante.
 Quapropter quoniam quæ paulo diximus ante
 In commutatum veniunt, constare necesse est 795
 Ex aliis ea, quæ nequeant convertier unquam,
 Ne tibi res redeant ad nilum funditus omnes.

muables, ou que le monde tombe anéanti. Reconnais donc plutôt des corps tels, qu'après avoir formé le feu, en augmentant et en diminuant leur nombre, en changeant leur situation ou leur mouvement, de cette nouvelle combinaison puisse naître le fluide de l'air ou toute autre substance.

Mais il est évident, diras-tu, que tous les corps naissent de la terre, se nourrissent de ses sucs, et que, si la saison ne communique à l'air une température favorable, si la cime des arbres n'est mollement agitée par les pluies rafraîchissantes, si le soleil à son tour n'échauffe de ses feux les productions de la terre, ni les grains, ni les arbres, ni les animaux ne peuvent croître et se fortifier.